INDICAÇÃO 145/2021

Instalação de “faixa elevada” na Rua

Bernardino de Lima Paes.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido ofício à sua Excelência, o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, estude a possibilidade de realizar a instalação de redutores de velocidade, na

forma de “faixas elevadas”, na Rua Bernardino de Lima Paes, nas proximidades do posto

de saúde e PSF do Município.

Justificativa:

Esse pedido se justifica, visando o bem-estar da população e a segurança de

todos, diante do grande fluxo de veículos que trafegam pelo local, bem como pela alta

velocidade de alguns em razão da falta de sinalização e pintura das lombadas existentes,

além de ser o principal acesso a cidade.

O local tem peculiaridades significativas que necessitam de maiores cuidados,

como a entrada e saída de veículos de urgência e emergência, postos de combustível,

farmácias e de ônibus e veículos que transportam pacientes, em especial crianças e idosos,

em consultas em outras cidades.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e

consideração e colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o

desenvolvimento de nosso município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 31 de agosto de 2021.

Anderson Luiz Cenciani

- Vereador -